
Originale

          COMUNE DI ALLISTE
                         Provincia di Lecce

Piazza Terra  73040 | 0833.902711   www.comune.alliste. le.i t

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE

n.  21  del  31/07/2019

OGGETTO: Variazione  di  assestamento  generale  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2019-2021  ai
 sensi  dell’art.   175,  comma  8,  del   d.lgs.  n.   267/2000  e  s.m.i.   e   controllo  della
salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 193 commi 1 e 2 del d.lgs. n. 267/2000
e s.m.i.

L’anno  2019 il  giorno  31 del  mese  di  LUGLIO alle  ore  09:55,  si  è  riunito  il  Consiglio
Comunale  in  sessione  Ordinaria,  in  seduta  pubblica  di  1ª convocazione,  convocato  dal
PRESIDENTE. Fatto l'appello risultano:

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.

1 Rizzo Renato Sì

2 Renna Antonio E. Sì

3 Rega Maria Luce Sì

4 Scanderebech Donatuccio Sì

5 Causo Anna Lucia Sì

6 Palese Patrizia Sì

7 Tunno Annalisa Sì

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.

8 Catamo Angelo Sì

9 Cavalera Annalucia Sì

10 Liviello Claudio Giuseppe Sì

11 Cazzato Marcello Sì

12 Stamerra Alfredo Sì

13 Stamerra Emanuele Sì

Riscontrato il numero legale  IL PRESIDENTE Sig. Avv. Tunno Annalisa dichiara aperta la discussione
sull’argomento in oggetto. 

Assiste Il Segretario Generale Dott.ssa Loredana CAMPA

Delibera di C.C. N° 21 del 31/07/2019 - Pag 1 di 7



Originale

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 04/04/2019, esecutiva ai sensi di legge, è

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019/2021;

Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 04/04/2019, esecutiva ai sensi di

legge, è stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021, secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

Premesso altresì che con le seguenti deliberazioni sono state apportate variazioni al bilancio di previsione:

 Delibera  G.C. n° 64 del 29/052019

Visto l’art. 175, comma 8, del d.Lgs. n. 167/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, il quale prevede che

“Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di

ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il

fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”;

Visto  altresì  l’art.  193,  comma  2,  del  d.Lgs.  n.  267/2000,  come  modificato  dal  d.Lgs.  n.  126/2014,  il  quale

testualmente prevede che:

2.  Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una
volta entro il  31 luglio di  ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del
permanere  degli  equilibri  generali  di  bilancio  o,  in  caso  di  accertamento  negativo,  ad  adottare,
contestualmente: 
a)  le misure necessarie a ripristinare il  pareggio qualora i  dati  della gestione finanziaria facciano
prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza,
di cassa ovvero della gestione dei residui;
b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;
c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di
amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui.

La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.

Richiamato inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011, il quale
prevede tra gli atti di programmazione “) “lo schema di delibera di assestamento del bilancio, il  controllo della
salvaguardia  degli  equilibri  di  bilancio,  da  deliberarsi  da  parte  del  Consiglio  entro  il  31  luglio  di  ogni  anno ”,
prevedendo quindi la coincidenza della salvaguardia degli equilibri e dell’assestamento generale di bilancio;

Ritenuto necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri e all’assestamento generale di bilancio;

Tenuto conto che i vari responsabili di servizio hanno riscontrato, per quanto di rispettiva competenza:
 l’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio;
 l’assenza di debiti da regolarizzare ad eccezione:

1. del  responsabile  settore  Patrimonio  e  Demanio  che  ha  evidenziato  l’esistenza  di  debiti  da
regolarizzare per un importo di €. 262.638,64 di cui € 36.850,82 inerente un decreto ingiuntivo a
favore di Banca Sistema spa ed € 225.787,82  a favore di Progetto Ambiente Provincia di Lecce
come da delibera G.C. n. 80 del 01/07/2019;

 la  necessità  di  apportare  variazioni  alle  previsioni  di  bilancio  al  fine  di  adeguare  gli  stanziamenti
all’andamento della gestione;

Delibera di C.C. N° 21 del 31/07/2019 - Pag 2 di 7



Originale

Dato atto  inoltre  che sia  la  gestione di  competenza che la  gestione dei  residui  presentano una situazione di

equilibrio economico-finanziario;

Tenuto conto infine che anche  la gestione di cassa si trova in equilibrio in quanto:

 il fondo cassa alla data del 24/07/2019  ammonta a  €. 1.175.150,94.;

 non vi è stato  utilizzo dell’anticipazione di tesoreria; 

 gli  incassi  previsti  entro  la  fine  dell’esercizio  consentono  di  far  fronte  ai  pagamenti  delle  obbligazioni

contratte nei termini previsti dal d.Lgs. n. 231/2002, garantendo altresì un fondo cassa finale positivo;

 risulta stanziato e disponibile un fondo di riserva di cassa di €. 28.000,00;

Vista in particolare la relazione predisposta dal Responsabile del servizio finanziario che si allega alla presente

sotto la lettera a) quale parte integrante e sostanziale;

Considerato che, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi tali da rendere necessario

l’adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di amministrazione;

Tenuto conto altresì che è stata segnalata la necessità di apportare le variazioni  di assestamento generale al

bilancio  di  previsione  al  fine  di  adeguare  gli  stanziamenti  all’andamento  della  gestione,  come specificato  nel

prospetto allegato sotto la lettera b), del quale si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNUALITA’ 2019

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 0,00

CA €. 0,00

Variazioni in diminuzione CO €. 0,00

CA €. 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 16.681,46

CA €. 16.681,46

Variazioni in diminuzione CO € 16.681,46

CA
€. 16.681,46

TOTALE A PAREGGIO CO
€. 16.681,46 €. 16.681,46

TOTALE CA
€. 16.681,46 €. 16.681,46

TOTALE A PAREGGIO €. 16.681,46 €. 16.681,46

Delibera di C.C. N° 21 del 31/07/2019 - Pag 3 di 7



Originale

Ritenuto, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della gestione dei residui e della

gestione di cassa sopra effettuata nonché della variazione di assestamento generale di bilancio, che permanga

una generale situazione di equilibrio dell’esercizio in corso tale da garantirne il pareggio economico-finanziario;

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, rilasciato ai sensi dell’articolo 239,

comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n 267;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visto l'allegato resoconto stenotipografico;

Sulla scorta della seguente votazione palese:

 Consiglieri assegnati all'Ente ed in carica n. 12, oltre il Sindaco

 Presenti          n. 10 ;

 Votanti             n. 10;

 Astenuti           n.04;(CATAMO Angelo – CAZZATO Marcello – LIVIELLO Claudio – STAMERRA Emanuele)

 Voti favorevoli  n.06;

 Voti contrari     n.  0 ;

DELIBERA

1) di apportare al bilancio di previsione 2019/2021approvato secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011 le

variazioni di competenza e di cassa di assestamento generale di bilancio, ai sensi dell’art. 175, comma 8,

del Tuel, analiticamente indicate nell’allegato …..) di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNUALITA’ 2019

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 0,00

CA €. 0,00

Variazioni in diminuzione CO €. 0,00

CA €. 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 16.681,46

CA €. 16.681,46

Variazioni in diminuzione CO € 16.681,46

Delibera di C.C. N° 21 del 31/07/2019 - Pag 4 di 7



Originale

CA
€. 16.681,46

TOTALE A PAREGGIO CO
€. 16.681,46 €. 16.681,46

TOTALE CA
€. 16.681,46 €. 16.681,46

TOTALE A PAREGGIO €. 16.681,46 €. 16.681,46

2) di  accertare  ai  sensi  dell’art.  193  del  d.Lgs.  n.  267/2000,  sulla  base  dell’istruttoria  effettuata  dal

responsabile finanziario di concerto con i responsabili di servizio in premessa richiamata ed alla luce della

variazione di assestamento generale di bilancio di cui al punto 1), il permanere  degli equilibri di bilancio sia

per quanto riguarda la gestione di competenza che per quanto riguarda la gestione dei residui e di cassa,

tali  da  assicurare  il  pareggio  economico-finanziario  per  la  copertura  delle  spese  correnti  e  per  il

finanziamento degli investimenti e l’adeguatezza dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità

nel risultato di amministrazione;

3) di dare atto che:

 sono stati segnalati debiti da regolarizzare;

 il  Fondo  crediti  di  dubbia  esigibilità  stanziato  nel  bilancio  di  previsione  risulta  adeguato

all’andamento della gestione, come previsto dal principio contabile all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

4) di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2019, ai sensi dell’art. 193,

comma 2, ultimo periodo, del d.Lgs. n. 267/2000;

5) di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del d.Lgs. n. 267/2000.

6) di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in Amministrazione trasparente.

Sentito, poi, il Presidente, il quale propone di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile;

 Consiglieri assegnati all'Ente ed in carica n. 12, oltre il Sindaco

 Presenti          n. 10 ;

 Votanti             n. 10;

 Astenuti           n.04;(CATAMO Angelo – CAZZATO Marcello – LIVIELLO Claudio – STAMERRA Emanuele)

 Voti favorevoli  n.06;

 Voti contrari     n.  0 ;

DELIBERA 

1)- Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 134, 
comma 4°, del D. Lgs. N. 267/2000.

Delibera di C.C. N° 21 del 31/07/2019 - Pag 5 di 7



Originale

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N. 21 DEL 31/07/2019

Deliberazione avente per oggetto:

Variazione  di  assestamento  generale  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2019-2021  ai  sensi  dell’art.
 175,  comma  8,  del  d.lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.  e  controllo  della salvaguardia degli equilibri di bilancio
ai sensi dell’art. 193 commi 1 e 2 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

UFFICIO PROPONENTE: SETTORE 2: GESTIONE RISORSE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto l'art.49 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n.
174/2012  convertito  in  L.  n.  213/2012,  il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore  ESPRIME  PARERE
FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità tecnica, attestando la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa ex art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Alliste, lì 25/07/2019

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Dott.ssa REHO Angelica

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la proposta di cui all'oggetto che comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

Visto l'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n. 
174/2012 convertito in L. n. 213/2012, il sottoscritto Responsabile del Settore ESPRIME PARERE 
FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità contabile. 

Alliste, lì 25/07/2019

IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE RISORSE - SVILUPPO ECONOMICO
Dott.ssa Angelica REHO

Delibera di C.C. N° 21 del 31/07/2019 - Pag 6 di 7



Originale

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 

IL PRESIDENTE
AVV. TUNNO ANNALISA

IL CONSIGLIERE ANZIANO
AVV. MARIA LUCE REGA

IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT.SSA LOREDANA CAMPA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione sarà affissa all’Albo 

Pretorio Comunale On line per quindici giorni consecutivi dal 03/10/2019 al 18/10/2019.

Dalla Residenza Municipale, lì ______________________

IL SEGRETARIO GENERALE

Dott.ssa Loredana CAMPA

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[ ]  Decorrenza gg. 10 dalla pubblicazione (art.134 c. 3 T.U. 267/2000) 

[X]  Dichiarazione di  immediata eseguibilità (art.134 c. 4 T. U. 267/2000)

    Alliste,  li 31/07/2019 IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Loredana CAMPA

Delibera di C.C. N° 21 del 31/07/2019 - Pag 7 di 7


	Originale
	COMUNE DI ALLISTE
	Provincia di Lecce
	IL CONSIGLIO COMUNALE
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE


